

**Emenda 119**

**Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda**  
f' isem il-Grupp The Left

**Rapport**

A9-0014/2024

**Jessica Polfjärd**

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-ġhalf tagħhom  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Proposta għal regolament****Premessa 24***Test propost mill-Kummissjoni**Emenda*

(24) Jenhtieg li ssir dispożizzjoni biex tiġi żgurata t-trasparenza fir-rigward tal-użu tal-varjetajiet tal-pjanti tal-NGT ***tal-kategorija 1***, biex jiġi żgurat li l-ktajjen tal-produzzjoni li jixtiequ jibqgħu hielsa mill-NGTs ikunu jistgħu jagħmlu dan u b'hekk tiġi ssalvagwardjata l-fiduċja tal-konsumatur. Il-pjanti tal-NGT ***li jkunu kisbu dikjarazzjoni tal-istatus ta' pjanta tal-NGT tal-kategorija 1*** jenhtieg li jiġu elenkati f'bażi tad-data disponibbli għall-pubbliku. Sabiex jiġu żgurati t-traċċabbiltà, it-trasparenza u l-għażla ***għall-operaturi, matul ir-riċerka u t-tnissil tal-pjanti, meta tinbiegħ iż-żerriegħa lill-bdiewa jew meta l-materjal*** riproduttiv tal-pjanti ***jsir disponibbli għal partijiet terzi bi kwalunkwe mod iehor, il-materjal riproduttiv*** tal-pjanti ***għall-pjanti tal-NGT tal-kategorija 1*** jenhtieg li ***jiġi ttikkettat*** bhala ***NGT tal-kategorija 1***.

(24) Jenhtieg li ssir dispożizzjoni biex tiġi żgurata t-trasparenza fir-rigward tal-użu tal-varjetajiet tal-pjanti tal-NGT, biex jiġi żgurat li l-ktajjen tal-produzzjoni li jixtiequ jibqgħu hielsa mill-NGTs ikunu jistgħu jagħmlu dan u b'hekk tiġi ssalvagwardjata l-fiduċja tal-konsumatur. Il-pjanti tal-NGT jenhtieg li jiġu elenkati f'bażi tad-data disponibbli għall-pubbliku. Sabiex jiġu żgurati t-traċċabbiltà, it-trasparenza u l-għażla ***għall-konsumaturi, il-produtturi tal-ikel, il-bdiewa u operaturi ohra, il-materjal*** riproduttiv tal-pjanti, ***il-pjanti, l-ikel u l-ġhalf u l-prodotti*** tal-pjanti tal-NGT jenhtieg li ***jiġu ttikkettati*** bhala ***OGM u NGT***.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/120

**Emenda 120**

**Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare**

**Daly, Manu Pineda**

f' isem il-Grupp The Left

**Rapport**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Pjanti miksba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-ġhalf tagħhom

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Proposta għal regolament**

**Premessa 25**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

(25) Il-pjanti tal-NGT tal-kategorija 2 jenhtieg li jibqgħu soġġetti għar-rekwiziti tal-leġiżlazzjoni tal-Unjoni dwar l-OĠM minhabba li abbażi tal-għarfien xjentifiku u tekniku attwali, jehtieg li jiġu vvalutati r-riskji tagħhom. ***Jenhtieg li jiġu previsti regoli speċjali sabiex il-proċeduri u ċerti regoli oħra stabbiliti fid-Direttiva 2001/18/KE u fir-Regolament (KE) Nru 1829/2003 jiġu adattati għan-natura speċifika tal-pjanti tal-NGT tal-kategorija 2 u l-livelli differenti ta' riskju li jistgħu johlqu.***

(25) Il-pjanti tal-NGT jenhtieg li jibqgħu soġġetti għar-rekwiziti tal-leġiżlazzjoni tal-Unjoni dwar l-OĠM minhabba li abbażi tal-għarfien xjentifiku u tekniku attwali, jehtieg li jiġu vvalutati r-riskji tagħhom.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/121

**Emenda 121**

**Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare**

**Daly, Manu Pineda**

f' isem il-Grupp The Left

**Rapport**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-ġhalf tagħhom

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Proposta għal regolament**

**Premessa 36**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

(36) Il-pjanti li jittolleraw l-erbiċidi jiġu mnisla biex intenzjonalment jittolleraw l-erbiċidi, sabiex jiġu kkultivati flimkien mal-użu ta' dawk l-erbiċidi. ***Jekk*** tali kultivazzjoni ***ma ssirx taht kundizzjonijiet xierqa, tista'*** twassal għall-iżvilupp ta' ħaxix ħazin reżistenti għal dawk l-erbiċidi ***jew*** għall-ħtieġa li jiżdiedu l-kwantitajiet ta' erbiċidi applikati, irrispettivament mit-teknika tat-tnissil. Għal din ir-raġuni, il-pjanti ***tal-NGT*** li juru karatteristiċi tolleranti għall-erbiċidi jenħtieġ li ma ***jkunux eliġibbli għall-inċentivi skont dan il-qafas. Madankollu, dan ir-Regolament*** jenħtieġ li ***ma jihux miżuri speċifiċi ohra dwar il-pjanti tal-NGT li jittolleraw l-erbiċidi, minhabba li tali miżuri jittiehdu b'mod orizzontali fil-[Proposta tal-Kummissjoni għal Regolament tal-Parlament Ewropew u tal-Kunsill dwar il-produzzjoni u l-kummerċjalizzazzjoni ta' materjal riproduttiv tal-pjanti fl-Unjoni].***

(36) Il-pjanti li jittolleraw l-erbiċidi jiġu mnisla biex intenzjonalment jittolleraw l-erbiċidi, sabiex jiġu kkultivati flimkien mal-użu ta' dawk l-erbiċidi. ***Il-prattika turi li*** tali kultivazzjoni twassal għall-iżvilupp ta' ħaxix ħazin reżistenti għal dawk l-erbiċidi ***u*** għall-ħtieġa li jiżdiedu l-kwantitajiet ta' erbiċidi applikati, irrispettivament mit-teknika tat-tnissil. Għal din ir-raġuni, il-pjanti li juru karatteristiċi tolleranti għall-erbiċidi jenħtieġ li ma ***jitqisux bhala pjanti tal-NGT u*** jenħtieġ li ***l-kultivazzjoni tagħhom ma tkunx permessa fl-Unjoni.***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/122

**Emenda 122**

**Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare**

**Daly, Manu Pineda**

f' isem il-Grupp The Left

**Rapport**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-ġhalf tagħhom  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Proposta għal regolament**

**Kapitolu II**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

*[...]*

*imhassar*

Or. en

31.1.2024

A9-0014/123

**Emenda 123**

**Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare**

**Daly, Manu Pineda**

f' isem il-Grupp The Left

**Rapport**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-ġhalf tagħhom

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Proposta għal regolament**

**Artikolu 12 – paragrafu 1**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

Ir-regoli li japplikaw għall-OĠM fil-  
leġislazzjoni tal-Unjoni ***sa fejn ma hemmx***  
***deroga għalihom f'dan ir-Regolament***  
għandhom japplikaw għall-pjanti tal-NGT  
***tal-kategorija 2*** u għall-prodotti tal-NGT  
***tal-kategorija 2***.

Ir-regoli li japplikaw għall-OĠM fil-  
leġislazzjoni tal-Unjoni għandhom  
japplikaw għall-pjanti tal-NGT u għall-  
prodotti tal-NGT.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/124

**Emenda 124**

**Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare**

**Daly, Manu Pineda**

f' isem il-Grupp The Left

**Rapport**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-ġhalf tagħhom

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Proposta għal regolament**

**Artikolu 23 – titolu**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

Tikkettar *tal-prodotti* tal-NGT *tal-kategorija 2 awtorizzati*

*Rekwiżiti ta' traċċabbiltà u tikkettar għall-pjanti tal-NGT, għall-materjal riproduttiv tal-pjanti tal-NGT, inklużi l-materjal tat-tniissil u l-prodotti tal-NGT*

Or. en

31.1.2024

A9-0014/125

**Emenda 125**

**Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare**

**Daly, Manu Pineda**

f' isem il-Grupp The Left

**Rapport**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-ġhalf tagħhom

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Proposta għal regolament**

**Artikolu 23 – paragrafu 1**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

***Minbarra r-rekwiżiti*** tat-tikkettar imsemmija fl-Artikolu 21 tad-Direttiva 2001/18/KE, l-Artikoli 12, 13, 24 u 25 tar-Regolament (KE) Nru 1829/2003, u l-Artikolu 4(6) sa (7) tar-Regolament (KE) Nru 1830/2003, ***u minghajr preġudizzju għar-rekwiżiti skont leġiżlazzjoni ohra tal-Unjoni, it-tikkettar ta' prodotti tal-NGT tal-kategorija 2 awtorizzati jista' jsemmi wkoll il-karatteristika/ċi mogħtija mill-modifikazzjoni ġenetika, kif speċifikat fil-kunsens jew fl-awtorizzazzjoni skont it-Taqsimiet 2 jew 3 tal-Kapitolu III ta' dan ir-Regolament.***

***Il-pjanti tal-NGT, il-prodotti li fihom jew li jikkonsistu minn pjanta/i tal-NGT u materjal riproduttiv tal-pjanti, inkluż għat-tnissil u għal skopijiet xjentifiċi, li fihom jew jikkonsistu minn pjanta/i tal-NGT u li jitqieghdu għad-dispożizzjoni ta' partijiet terzi, kemm jekk bi hlas kif ukoll jekk minghajr hlas, għandhom jikkonformaw mar-rekwiżiti*** tat-tikkettar imsemmija fl-Artikolu 21 tad-Direttiva 2001/18/KE, l-Artikoli 12, 13, 24 u 25 tar-Regolament (KE) Nru 1829/2003, u l-Artikolu 4(6) sa (7) tar-Regolament (KE) Nru 1830/2003, ***segwiti min-numru ta' identifikazzjoni tal-pjanta/i tal-NGT li tkun ġiet derivata minnhom.***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/126

**Emenda 126**

**Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare**

**Daly, Manu Pineda**

f'isem il-Grupp The Left

**Rapport**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-ġhalf tagħhom  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Proposta għal regolament**

**Artikolu 25 – paragrafu 1**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

***L-Artikolu 26b tad-Direttiva 2001/18/KE  
ma għandux japplika għall-pjanti tal-  
NGT tal-kategorija 2.***

***imhassar***

Or. en



31.1.2024

A9-0014/127

**Emenda 127**

**Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare**

**Daly, Manu Pineda**

f' isem il-Grupp The Left

**Rapport**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-ġhalf tagħhom  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Proposta għal regolament**

**Artikolu 30 – paragrafu 2a (ġdid)**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

**2a. Ir-rapport għandu jindirizza l-impatt fuq il-katina tal-valur organiku.**

Or. en

31.1.2024

A9-0014/128

**Emenda 128**

**Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare**

**Daly, Manu Pineda**

f' isem il-Grupp The Left

**Rapport**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-ġhalf tagħhom

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Proposta għal regolament**

**Artikolu 30 – paragrafu 2b (ġdid)**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

**2b. Ir-rapport għandu jindirizza l-effetti fuq il-fiduċja u l-libertà tal-ġhażla taċ-ċittadini.**

Or. en